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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá možností aplikace systematického jízdního řádu na výhledový

rozsah dopravy na trati České Budějovice – České Velenice a posouzením interakce

stávajícího rozsahu dopravní infrastruktury a dopravního provozu. V analytické části je

nastíněn historický vývoj a současný stav trati České Budějovice – České Velenice

a používané metody výpočtu kapacity. V teoretické části se práce zabývá dopravním

modelováním a simulací. V další části jsou nalezena slabá místa v dopravní infrastruktuře

dotčené trati z hlediska kapacity dopravní cesty a navržena opatření vedoucí k jejich

odstranění. V závěrečné kapitole je zhodnocen dopad navržených změn.

KLÍČOVÁ SLOVA
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Velenice

TITLE

Appreciation of influence of systematic timetable implementation on capacity of railroad line

České Budějovice – České Velenice.

ANNOTATION

Thesis is focused on remote controlled securing devices in Czech Republic and the

optimalization of line between České Budějovice - Černý Kříž. Theoretical part consists of

development of Remote controlled securing devices in Czech Republic. In the analytic part of

thesis is described the current situation of line between České Budějovice - Černý Kříž. It also

suggests some major updates and changes. In the final part is summarized the impact on

suggested changes.
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ÚVOD

Za posledních několik desetiletí došlo a stále dochází k vývoji a budování nových typů

zabezpečovacích zařízení, neboť železniční doprava se po celou dobu své existence neustále

vyvíjí. Ve snaze snižovat celkové náklady, dochází v posledních letech ke snižování počtu

živé pracovní síly na železnici. Současně je neustále zdůrazňován požadavek zajištění

stávající, či ještě vyšší bezpečnosti provozu. Modernizace dopravní cesty a zabezpečovacích

zařízení se v současnosti týká především koridorových tratí a tratí zařazených

do Transevropské železniční sítě nákladní dopravy TERFN. Do sítě TERFN byla zařazena

i trať České Budějovice – České Velenice – Gmünd NÖ – Wien. Tato trať byla nedávno

na českém území rekonstruována a elektrizována střídavou soustavou 25 kV s frekvencí

50 Hz. V souvislosti s dokončením rekonstrukce a elektrizace trati k 13. červnu 2010 byla

změněna technologie obsluhy příhraniční oblasti a v návaznosti na tuto změnu byl spuštěn

na trati České Velenice – České Budějovice taktový jízdní řád.

Cílem této práce je nalézt vhodné řešení implementace systematického jízdního řádu

do podmínek posuzované trati a nalezení vztahu mezi rozsahem dopravního provozu

a dopravní infrastruktury. Výsledky řešení budou poté verifikovány a validovány

v simulačním modelu s použitím softwarového nástroje OpenTrack.
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1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU INFRASTRUKTURY
A PROVOZU

V této kapitole autor vypracoval základní přehled o trati České Budějovice – České

Velenice, který bude potřebný i pro vypracování dalších částí této diplomové práce.

1.1 Historie trati České Budějovice – České Velenice

Trať České Velenice – České Budějovice byla původně součástí stavby hlavní větve

Dráhy císaře Františka Josefa (DcFJ) z Vídně přes Gmünd, České Budějovice a Plzeň

do Chebu. Za stavbou dráhy stáli podnikatelé Lanna, Šebek a bratří Kleinové. Touto stavbou

se začala utvářet páteřní železniční síť jižních a jihozápadních Čech. Na úseku DcFJ

z Českých Budějovic do Českých Velenic byl veřejný provoz slavnostně zahájen 1. listopadu

1869. (1)

Již v době výstavby dráhy bylo nádraží v Českých Velenicích (tehdy pojmenované

ještě Gmünd) významnou železniční stanicí. Zdejší nádraží mělo výhodnou polohu vůči

výhledové železniční síti DcFJ. Proto bylo rozhodnuto o zřízení centrálních dílen právě

v tehdejším Gmündu. Význam Gmündské železniční stanice ještě vzrostl v roce 1871,

kdy byla dobudována odbočná větev DcFJ z Gmündu přes Třeboň, Veselí nad Lužnicí (tehdy

Veselí – Mezimostí) a Tábor do Prahy. Provoz na této větvi byl zahájen 3. září 1871.

Až do roku 1922 neslo nádraží název Gmünd. Po roce 1922 vzniklo z oddělené části Gmündu

zvané Cmunt, skládající se ze 3 obcí s názvy Dolní Velenice, České Cejle a Jozefka město

České Velenice. Název České Velenice nese nádraží s výjimkou 2. světové války dodnes.

Na konci 2. světové války, přesněji 23. dubna 1945 byl českovelenický uzel velmi poškozen

bombardováním. Staniční budova byla poté vystavěna již velmi stroze oproti původní

honosné a mohutné staniční budově. Nejhorší úpravy se dočkalo českovelenické nádraží

v oblasti zabezpečovacího zařízení (ZZ). Do bombardování byly České Velenice vybaveny

jedním z nejmodernějších staničních zabezpečovacích zařízení své doby. Při obnově nádraží

po náletech se přistoupilo k vybudování pouze mechanického staničního zabezpečovacího

zařízení. (1)

Jinak trať přečkala.do dnešních dnů bez větších stavebních zásahů. Pokud

se přistoupilo k nějakým úpravám, týkalo se to většinou dopraven s kolejovým rozvětvením

v souvislosti s prodlužováním užitečné délky jednotlivých dopravních kolejí. Největším

stavebním zásahem bylo až do elektrizace trati zrušení dopravní koleje číslo 3 v tehdejší

žst. Trocnov a zároveň změna na zastávku koncem 90. let 20. století. (1)
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K výrazným změnám na trati České Budějovice – České Velenice došlo v období let

2006 – 2010. V těchto letech bylo přistoupeno k elektrizaci tratě střídavou napěťovou

soustavou 25 kV s frekvencí 50 Hz. Dále byla provedena změna staničních a traťových

zabezpečovacích zařízení (ZZ) na ZZ 3. kategorie ovládané z jednotného obslužného

pracoviště (JOP). Trať byla dálkově kabelizována a bylo umožněno dálkové ovládání ZZ

z dispečerského pracoviště umístěného ve výpravní budově žst. České Budějovice. Přejezdy

byly osazeny přejezdovým ZZ s pozitivním signálem. Vzhledem k poměrně malému počtu

vlaků (především nákladní dopravy) se autorovi diplomové práce zdají vynaložené náklady

až zbytečně velké. Úpravy směrových poměrů tratě byly realizovány jen v nezbytně nutném

rozsahu pro dosažení maximální traťové rychlosti v místech bývalých lokálních omezení

traťové rychlosti. Změny se však dočkalo kolejové schéma jednotlivých dopraven na trati

(viz obrázky 1 a 2). Tato změna byla vynucena peronizací železničních stanic oboustrannými

nástupišti s úrovňovým přístupem. V rámci předelektrizačních úprav byla realizována

výstavba nového železničního spodku a svršku, nástupišť s výškou nástupní hrany 550 mm

nad temenem kolejnice a protihlukových stěn. Výměny byly opatřeny elektrickým ohřevem.

V místě mimoúrovňového křížení trati se silnicí II/155 v těsné blízkosti zastávky Trocnov

došlo k přibližně jednometrovému zahloubení tratě kvůli nedostatečné výšce zdejšího

silničního nadjezdu. K dokončení a předání stavby došlo 13. června 2010. (1)

Obrázek 1: Znázornění kolejových schéma žst. na trati před a po elektrizaci

Zdroj: (1)
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Obrázek 2: Znázornění kolejových schéma žst. České Velenice před a po elektrizaci

Zdroj: (1)

Díky provedení jednotlivých úprav bylo na trati docíleno významné úspory

provozních zaměstnanců. Použitím moderního zabezpečovacího zařízení bylo dosaženo

zvýšení bezpečnosti provozu. Zůstává však otázkou, zda by nebylo výhodnější investovat

vynaložené prostředky místo do traťového úseku České Budějovice – České Velenice

do některého jiného, více využívaného traťového úseku. Efektivnost a návratnost takovýchto

investic by byla dle autora zcela jistě lepší.

1.2 Stručný popis traťového úseku České Budějovice – České Velenice

Úsek trati České Budějovice – České Velenice dlouhý 51,4 km je součástí trati

Plzeň – České Budějovice – České Velenice – státní hranice s Rakouskem. Popisovaný úsek

trati je jednokolejný, elektrizovaný střídavou soustavou 25 kV s frekvencí 50 Hz. Na úseku

trati z Českých Budějovic do Českých Velenic se nachází 6 žst. Jsou jimi:

• České Budějovice

• Nová Ves u Českých Budějovic

• Borovany

• Jílovice

• Nové Hrady

• České Velenice


[…]


t1 t2

LICHÝ

Os Pn Mn Lv

Su
dý

10 2 1 3

Os 10 3,23 0,65 0,32 0,97
17,00 54,84 18,00 11,61 20,00 6,45 17,00 16,45

Pn 1 0,32 0,06 0,03 0,10
18,00 5,81 19,00 1,23 21,00 0,68 18,00 1,74

Mn 1 0,32 0,06 0,03 0,10
21,00 6,77 22,00 1,42 24,00 0,77 21,00 2,03

Lv 3 0,97 0,19 0,10 0,29
18,00 17,42 18,00 3,48 20,00 1,94 17,00 4,94

celkem 137,58

Příloha 1: Tabulky obsazení sledy lichý – lichý, sudý – lichý, lichý – sudý, sudý - sudý

Mezistaniční úsek Jílovice – Nové Hrady:

t1 t2

SUDÝ

Os Pn Mn Lv
Li

ch
ý

10 1 1 3

Os 10 3,23 0,32 0,32 0,97
16,00 51,61 17,00 5,48 21,00 6,77 17,00 16,45

Pn 2 0,65 0,06 0,06 0,19
17,50 11,29 18,50 1,19 22,50 1,45 18,50 3,58

Mn 1 0,32 0,03 0,03 0,10
20,00 6,45 21,00 0,68 24,00 0,77 20,00 1,94

Lv 3 0,97 0,10 0,10 0,29
17,00 16,45 18,00 1,74 21,00 2,03 17,00 4,94

celkem 132,84

t1 t2

SUDÝ

Os Pn Mn Lv

Su
dý

10 1 1 3

Os 10 3,33 0,33 0,33 1,00
8,00 26,67 8,00 2,67 8,50 2,83 8,50 8,50

Pn 1 0,33 0,03 0,03 0,10
8,50 2,83 8,50 0,28 9,50 0,32 9,50 0,95

Mn 1 0,33 0,03 0,03 0,10
12,50 4,17 12,50 0,42 12,50 0,42 13,00 1,30

Lv 3 1,00 0,10 0,10 0,30
8,50 8,50 8,50 0,85 8,50 0,85 9,00 2,70

celkem 64,25

Příloha 1: Tabulky obsazení sledy lichý – lichý, sudý – lichý, lichý – sudý, sudý - sudý

Mezistaniční úsek Nové Hrady – České Velenice:

t1 t2

LICHÝ

Os Pn Mn Lv
Li

ch
ý

10 2 1 3

Os 10 3,13 0,63 0,31 0,94
11,00 34,38 11,00 6,88 11,00 3,44 11,00 10,31

Pn 2 0,63 0,13 0,06 0,19
12,50 7,81 12,50 1,56 12,50 0,78 12,50 2,34

Mn 1 0,31 0,06 0,03 0,09
14,50 4,53 14,50 0,91 14,50 0,45 14,50 1,36

Lv 3 0,94 0,19 0,09 0,28
11,50 10,78 11,50 2,16 11,50 1,08 11,50 3,23

celkem 92,00

t1 t2

LICHÝ

Os Pn Mn Lv

Su
dý

10 2 1 3

Os 10 3,23 0,65 0,32 0,97
22,50 72,58 24,50 15,81 26,50 8,55 23,50 22,74

Pn 1 0,32 0,06 0,03 0,10
25,50 8,23 27,50 1,77 29,50 0,95 26,50 2,56

Mn 1 0,32 0,06 0,03 0,10
29,50 9,52 31,50 2,03 33,50 1,08 30,50 2,95

Lv 3 0,97 0,19 0,10 0,29
23,50 22,74 25,50 4,94 27,50 2,66 24,50 7,11

celkem 186,23

Příloha 1: Tabulky obsazení sledy lichý – lichý, sudý – lichý, lichý – sudý, sudý - sudý

Mezistaniční úsek Nové Hrady – České Velenice:

t1 t2

SUDÝ

Os Pn Mn Lv
Li

ch
ý

10 1 1 3

Os 10 3,23 0,32 0,32 0,97
22,50 72,58 25,50 8,23 29,50 9,52 23,50 22,74

Pn 2 0,65 0,06 0,06 0,19
24,50 15,81 27,50 1,77 31,50 2,03 25,50 4,94

Mn 1 0,32 0,03 0,03 0,10
26,50 8,55 29,50 0,95 33,50 1,08 27,50 2,66

Lv 3
0,97 0,10 0,10 0,29

23,50 22,74 26,50 2,56 30,50 2,95 24,50 7,11
celkem 186,23

t1 t2

SUDÝ

Os Pn Mn Lv

Su
dý

10 1 1 3

Os 10 3,33 0,33 0,33 1,00
10,50 35,00 10,50 3,50 10,50 3,50 10,50 10,50

Pn 1 0,33 0,03 0,03 0,10
12,50 4,17 12,50 0,42 12,50 0,42 12,50 1,25

Mn 1
0,33 0,03 0,03 0,10

16,50 5,50 16,50 0,55 16,50 0,55 16,50 1,65

Lv 3 1,00 0,10 0,10 0,30
10,50 10,50 10,50 1,05 10,50 1,05 10,50 3,15

celkem 82,75

Příloha 2: Obsazení traťové koleje Nové Hrady – České Velenice - JŘ s netaktovým vedením osobních vlaků

Příloha 3: Obsazení staničních kolejí v žst. Borovany - JŘ s netaktovým vedením osobních vlaků

Příloha 4: Obsazení traťové koleje Nové Hrady – České Velenice - JŘ s taktovým vedením většiny osobních vlaků

Příloha 5: Obsazení staničních kolejí v žst. Borovany - JŘ s taktovým vedením většiny osobních vlaků

Příloha 6: Obsazení traťové koleje Nové Hrady – České Velenice - JŘ se striktně taktovým vedením osobních vlaků

Příloha 7: Obsazení staničních kolejí v žst. Borovany - JŘ se striktně taktovým vedením osobních vlaků
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