Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta Jana Pernera

Oponentský posudek diplomové práce

Název diplomové práce: Posouzení vlivu zavedení systematického jízdního řádu na kapacitu dopravní cesty trati České Budějovice – České Velenice
Autor práce: Bc.Jan Sekyra
Oponent: Ing.Pavel Paidar

Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Student přistoupil k zadanému úkolu poměrně svědomitě a jeho způsob řešení by mohl být v současnosti přínosem. Rovněž je patrná pečlivá příprava a přístup ke zpracování diplomové práce

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Výsledky diplomové práce jsou logické a za daných okolností by je bylo možno využít v praxi.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Z hlediska norem a zákonných ustanovení je diplomová práce odpovídající

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Diplomová práce je zpracována přehledně a uceleně. Zřídka se vyskytují pouze drobné chyby spíše jazykového rázu, které nijak nezasahují do řešené problematiky.

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? NE

Připomínky a dotazy k práci:

Bez připomínek

Práci klasifikuji stupněm: Výborně (1)

V Plzni dne 10.6.2011 .